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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1974.46 1980.37 0.30% 
Argjend 23.05 23.12 0.34% 
Brent Crude 92.38 93.13 0.81% 
WTI Crude 89.37 90.03 0.74% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0582 1.0570 -0.11% 
EURCHF 0.9433 0.9425 -0.08% 
EURGBP 0.8714 0.8736 0.25% 
EURALL 105.7459 105.7211 -0.02% 
EURTRY 29.6560 29.6536 -0.01% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY   106.2530  106.37 0.11% 
VIX 21.40 21.24 -0.75% 
S&P 500 4,314.60 4,278.00 -0.85% 
NASDAQ 13,314.30 13,186.17 -0.96% 
Dow & Jones 33,665.08 33,414.17 -0.75% 
DAX-Gjermani 15,045.23 14,880.04 -1.10% 
FTSE 7,499.53 7,460.06 -0.53% 
NIKKEI 31,430.62 31,259.36 -0.54% 
SSE-Shangai 3,005.39 2,983.06 -0.74% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.99 4.94 -1.10% 
SHBA 2 vite 5.16 5.15 -0.20% 
Gjermani 10 vite 2.93 2.92 -0.44% 
Gjermani 2 vite 3.21 3.17 -1.22% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Komentet e Jerome Powell-it ne nje ngjarje 

ekonomike u konsideruan pergjithesisht si 

negative per dollarin amerikan 

 

➢ Mes tensioneve ne Lindjen e Mesme, çmimet e arit 

jane ne nivelin me te larte te tre muajve 

 

➢ Nafta pritet te rritet per javen e dyte per shkak te 

shqetesimeve per shperthimin e Gazes 

 

➢ Pas kercimit afer 5% ne seancen e meparshme, 

rendimentet (yield-et) e thesarit 10-vjeçar jane ne 

renie 

 

➢ Ndersa rendimenti (yield-i) 10-vjeçar i thesarit 

kalon 5% per here te pare qe nga viti 2007, 

kontratat e se ardhmes bien 

 

➢ Sipas Powell, inflacioni eshte ende shume i larte 

dhe nje ngadalesim i rritjes ekonomike eshte 

ndoshta i nevojshem per ta ulur ate 

 

➢ Azia dhe SHBA-ja renduan nente muajt e pare te 

renies se shitjeve te Ferragamo 

 

➢ Te ardhurat e L'Oreal po rriten pavaresisht 

rimekembjes se ngadalte te Kines 

 

➢ Pavaresisht mbeshtetjes, ka pak shenja te 

rimekembjes ne tregun e pasurive te paluajtshme 

ne Kine 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 20/10/2023 Pozicionet neto spekulative te naftes se paperpunuar CFTC 
Gjermania 20/10/2023 Indeksi i çmimeve te prodhimit te Gjermanise (PPI) 
MB 20/10/2023 Shitjet me pakice ne MB 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Jordania beson se Lufta e Gazes do te perkeqesohet 

 

➢ Biden deshiron t'i jape Izraelit miliarda ndihme 

ushtarake 

 

➢ Kina shqyrton metoda per te zbutur denimet 

amerikane ne mosmarreveshjen e Tajvanit 

 

➢ Privati Travis King akuzohet per dezertim nga 

ushtria amerikane per shkak te nxitimit ne Korene 

e Veriut 

 

➢ Nje kryqezor i marines amerikane afer Jemenit 

thuhet se ka kapur raketa 

 

➢ NATO shton patrullimet e Balltikut pas demtimit te 

infrastruktures nenujore 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sipas Bankes Boterore, Kosova do te 

pershpejtoje rritjen e saj ekonomike qe nga viti 

2024 

 
➢ Kuvendi i Kosoves e ka miratuar Projektligjin per 

Falimentim 

 
➢ Kryeministri Kurti eshte takuar dje me drejtuesit 

e Limak dhe Çalik Holding, ku kane biseduar per 

mundesite ne investimet ne fushen e energjise 

dhe infrastruktures 

 
➢ Sot pritet te takohen Kryetari i Kuvendit te 

Kosoves Konjufca me deputeten britanike 

Kearns 

 
➢ Pas pese viteve Kosova ka ri-filluar 

marredheniet diplomatike me Republiken e 

Palauit 

“Nese veprimet tuaja frymezojne te tjeret te enderrojne me shume, te mesojne 
me shume, te bejne me shume dhe te behen me shume, ju jeni nje lider” 

John Quincy Adams 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


